
CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

 
 
 

Deliberazione n. 28 
del 09-03-2016 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 2016 -2017-2018 ED ELENCO 
ANNUALE 2016 - MODIFICA 
 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  nove del mese di marzo, alle ore 11:50, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.  
 
 
All’appello risultano: 
 
SESANI CLAUDIO FRANCESCO SINDACO Presente 
PICENNI MARCO ASSESSORE Presente 
BOSCHI STEFANIA ASSESSORE Assente 
MADE' FEDERICA ASSESSORE Presente 
 
TOTALE PRESENTI:    3 
TOTALE ASSENTI:    1 

 
 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. VITTORIO FORTUNATO, il quale cura la redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI - SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione illustrativa del Sindaco Dott. Claudio Sesani, il quale propone la seguente 
modifica al programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2016/18; 

Visti: 

• l'art. 128 del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006, che prevede una fase di 
programmazione su base annuale e triennale dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 
100.000,00.=; 

• l'art. 13 comma 1 del D.P.R. n. 207/2010, il quale stabilisce che conformemente allo schema-tipo 
definito con D.M. del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ogni anno viene redatto, aggiornando 
quello precedentemente approvato, un programma dei lavori pubblici da eseguire nel successivo triennio. 
Tale programma è deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici diverse dallo Stato contestualmente al 
bilancio di previsione e al bilancio pluriennale, ed è ad essi allegato assieme all'elenco dei lavori da avviare 
nell'anno; 

• il D.M. 24.10.2014, pubblicato in G.U. n. 283 del 05.12.2014, il quale, ribadendo quanto sopra, 
stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici diverse dallo Stato approvano il programma triennale e 
l'elenco annuale dei lavori unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante ai sensi 
dell’art. 128, comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e del precitato art. 13, comma 1, del d.P.R. n. 207/2010; 

Visto altresì l’art. 6 del ridetto D.M. 24.10.2014 che prevede che: 

“ Il programma triennale, l'elenco annuale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti sono 
pubblicati entro 30 giorni dalla loro approvazione sui siti informatici predisposti rispettivamente dal 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dalle Regioni e Province autonome di cui al decreto 
ministeriale 6 aprile 2001, n. 20, e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (comma 3); 

“La pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell'elenco annuale e dei relativi aggiornamenti 
nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva 
sul profilo di committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di aggiornamento delle 
schede già pubblicate sul sito di competenza di cui al precedente comma 3” (comma 4); 

Esaminata l'allegata documentazione composta dal prospetto recante POP 2016-18 e dalle schede 
predisposte a cura del responsabile dell’Area Gestione del Territorio geom. Simone Pinotti di concerto con il 
Sindaco; 

Ricordato che l’inclusione di un’opera nell’elenco è subordinata, per i lavori di importo inferiore a € 
1.000.000,00.=, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o superiore 
a € 1.000.000,00.=, alla previa approvazione della progettazione preliminare redatta ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. 163/2006; 

Verificato che con delibera di G.C. n. 105 del 19.10.2015 si era proceduto all’adozione del 
Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2016-2018, e nell’anno 2017 era stata inserita l’opera 
denominata “Manutenzione straordinaria viabilità primo lotto” per un importo presunto di € 180.000,00 e 
nell’anno 2018 l’opera denominata “Interventi di efficientazione presso gli edifici scolastici comunali” per 
un importo presunto di € 250.000,00; 

Considerato che ai fine della approvazione del Bilancio di previsione 2016/2018 è necessario 
procedere ad una modifica del POP relativamente agli anni 2017 e 2018; 

Ritenuto di confermare l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2016 e di modificare lo schema di 
programma triennale 2016-2018 come da schede allegate; 

Visti: 

• i pareri favorevoli dei servizi interessati sulla proposta della presente deliberazione, acquisiti in ordine 
alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

• il D.Lgs. 163/2006; 

• il DPR 207/2010; 



• il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il vigente statuto comunale; 

 Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

• di confermare, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e del D.M. 24.10.2014, l’elenco annuale delle 
opere pubbliche da realizzare nell’anno 2016; 

• di modificare lo schema di programma triennale per gli anni 2017/2018, come risulta dai documenti 
allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

• di disporre, ai sensi della legislazione vigente, le forme di pubblicità ritenute più opportune da parte del 
responsabile del procedimento, al fine di informare quanti interessati dell'attività di programmazione di 
questo Ente, specificando che la pubblicazione del piano dovrà ad ogni modo garantire l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2016/2018, di cui il POP farà parte, entro il mese di aprile 2016; 

• di pubblicare la presente deliberazione all’albo comunale on-line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente – opere pubbliche – del sito web comunale; 

• i documenti allegati al presente provvedimento, saranno approvati dal Consiglio comunale unitamente 
al bilancio di previsione per l’anno 2016, di cui costituiranno parte integrante. 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata unanime 
votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del TUEL, approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 Allegati: 

- pareri ex art. 49 Tuel; 

- prospetto POP 2016-18; 

- schede POP 2016-18. 

 



CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la disciplina dei 

controlli interni 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 2016-2017-2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016 - MODIFICA 

 
AREA EDILIZIA PUBBLICA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA EDILIZIA PUBBLICA, ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei 
controlli interni, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
 
 
Data: 08-03-2016 Il Responsabile dell’Area 
 F.to geom. SIMONE PINOTTI 

 
AREA FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
 Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, esprime parere 

Favorevole   
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Data: 08-03-2016 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Rag. GABRIELLA BERNINI 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI L.S.              F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  

CCEERRTTII FFII CCAATTOO  DDII   PPUUBBBBLL II CCAAZZII OONNEE  
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 

CCOOMM UUNNII CCAAZZII OONNEE  AAII   CCAAPPII GGRRUUPPPPOO  CCOONNSSII LL II AARRII   
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data 
comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 10-03-2016                 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
L.S.               F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

  
  

CCEERRTTII FFII CCAATTOO  DDII   EESSEECCUUTTII VVII TTAA’’   
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale CERTIFICA che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 09-03-2016 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 Dalla Residenza comunale, 10-03-2016  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

L.S.               F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO  


